附件二
关于评选大学生心理健康教育工作先进集体、先进个人的通知
为进一步促进我校大学生心理健康教育工作深入开展，总结工作经验，树立先进典型，积极营造关注学生心理健康、保障学生心理安全的氛围，党委学生工作部决定表彰在2021-2022年度心理健康教育工作中表现突出的先进集体和先进个人，现将评选表彰工作有关事项通知如下。
1、 评选奖项及名额
1.大学生心理健康教育先进集体2个；
2.大学生心理健康教育先进个人3个；
3.大学生心理健康教育特殊贡献奖2人；
4.班级优秀心理委员40个（机械学院4个、电气学院4个、计算机学院5个、测通学院4个、理学院1个、自动化学院2个、建筑学院2个、马克思学院1个、材化学院5个、经管学院4个、外语学院3个、荣成学院5个）。
二、评选条件
（一）先进集体
大学生心理健康教育工作先进集体
(1)认真贯彻落实学校有关大学生心理健康教育相关文件精神和工作部署，在心理健康教育教学、咨询服务、宣传推广等各项工作中表现优异，得到学校主管理部门的充分肯定。
(2)学院心理健康教育机制完善、制度完备，二级心理健康辅导站建设完备，心理健康教育工作网络体系组织健全，学生心理健康普测、筛查及心理健康月排查工作有序开展。
(3)积极开展心理健康教育活动，内容丰富，形式多样，针对性强，学生受益面广，参与度高，在促进大学生心理健康成长方面成效显著。
（二）先进个人
1.大学生心理健康教育工作先进个人
(1)从事学生思想政治教育工作满二年，对心理健康教育工作有高度的事业心和责任感，工作踏实勤奋。
(2)认真学习心理健康教育相关理论知识，努力提升心理育人工作技能水平，积极参加各类相关培训、业务学习和督导活动，能把心理健康教育技能运用到心理育人工作中，取得实效。
(3)积极配合学校开展各项心理健康教育工作，在5.25大学生心理健康教育宣传活动月中积极组织学生开展形式多样的心理健康教育活动。
(4)能及时发现学生心理问题并积极干预，心理问题学生谈心谈话台账记录完备齐全，对潜在的危机事件能及时干预并向学校有关部门报备，处理妥善。
2.大学生心理健康教育特殊贡献奖
窗体顶端
(1)从事学生思想政治教育工作满十年，对心理健康教育工作有高度的事业心和责任感，工作踏实勤奋。
(2)积极组织学校、学院各项心理健康教育工作，努力构建了我校大学生心理健康教育工作的新体系，为推动我校心理健康教育工作做出突出贡献。
(3)能及时发现并积极干预大学生心理危机突发事件，对大学生健康成长和学校校园安全稳定做出突出贡献。
3.班级优秀心理委员
(1)担任班级心理委员至少满一年，遵守国家法律和学校规章制度，没有违法违纪行为，学习成绩良好，身心健康。
(2)参加过学校组织的班级心理委员系统培训，培训成绩合格。
(3)积极参与校院各级组织举办的心理健康教育活动，认真学习心理卫生知识，积极开展班级心理健康主题班会、主题教育活动，推动所在学院、班级心理健康教育工作的顺利开展。
(4)积极关注并掌握班级同学心理健康动态，特别是针对心理健康状况异常变化学生情况，能够及时向辅导员反映。
(5)在5.25大学生心理健康教育宣传活动月中积极策划、认真组织班级同学积极参加校、院心理健康教育活动。
四、评选程序和办法
1.大学生心理健康教育工作先进集体
各学院对照评选条件自行填写《大学生心理健康教育先进集体申报表》在规定时间内报送心理健康教育教研室。心理健康教研室汇总后报送党委学生工作部，由党委学生工作部组织专家进行评选。
2.大学生心理健康教育工作先进个人
各学院对照评选条件，本着民主、公平、公正的原则进行内部初选，推荐先进个人名单（每个学院至多推荐一名），填写《大学生心理健康教育先进个人申报表》，在规定时间内报送心理健康教育教研室。心理健康教研室汇总后报送党委学生工作部，由党委学生工作部组织专家进行评选。
3.大学生心理健康教育特殊贡献奖
党委学生工作部根据评选标准，在本年度内处理学生心理危机突发事件中表现突出的全体学生工作者中进行综合评定。
4.班级优秀心理委员
各学院对照评选条件和名额，本着公平、公正、公开的原则进行学院内部评选，按照1:1比例推荐优秀心理委员名单，并将《班级优秀心理委员申报表》在规定时间内报送心理健康教育教研室。心理健康教研室汇总后报送党委学生工作部，由党委学生工作部审核批准。
五、工作要求
1.各学院高度重视、加强组织，坚持严实标准，依规推荐，确保程序严格，推荐人选过硬，结果公正。在推荐工作中要提高政治站位，要将政治标准和工作实效作为首要条件，严格对照申报条件，严把政治关、品行关、工作实效关。推荐人选要征求所在学院意见，严格审核有关申报材料，对所在学院、所带学生在本年度存在学生因心理问题非正常死亡，且在倒查过程中负有责任的一票否决。
2.关于评选大学生心理健康教育工作先进集体、先进个人的通知在校内办公微信群同步发布，请自行下载相关资料。上报材料请按照附件格式填写，A4纸反正面打印。
3.各学院将所申报材料于2022年10月8日前报送心理健康教育教研室。上交的纸质材料同时附一份WORD电子文档，电子文档发送至xljkjy@hrbust.edu.cn邮箱，（文件名以“某某学院2022年度心理健康教育先进评选申报材料”命名）。

哈尔滨理工大学党委学生工作部
 2022年9月30日
附件1
大学生心理健康教育工作先进集体申报表
	学院名称

	学生工作负责人

	辅导员人数

	在校学生人数

	兼职从事心理健康教育教师名单

	2020年和2022年度承担心理健康教育课程情况
	（        ）人
（       ）学时

	个体咨询室情况

	团体辅导室情况

	心理健康教
育负责教师

	联系电话

	发生重大心理
危机事件情况

	制度建设情况

	心理健康教育
工作业绩简介

	2022年大学生心理健康教育宣传月工作情况

	学院审核意见：

负责人签名：
      （公章）
           年    月      日
	学校审核意见：

              负责人签名：
     （公章）
       年    月     日

大学生心理健康教育工作先进集体申报表
	心理健康教育工作业绩：

注：此表A4纸，反正面打印，写不下可单独附页。

附件2
大学生心理健康教育工作先进个人申报表
	推荐学院

	照片

	姓名

	性别

	年龄

	职称

	最后学历

	联系方式

	参与心理健康教育教学和兼职心理咨询情况：

	心理健康工作情况和心理健康教育宣传活动月工作情况：

	学院审核意见：

负责人签名：
      （公章）
           年    月      日
	学校审核意见：

               负责人签名：
     （公章）
       年    月     日

大学生心理健康教育工作先进个人申报表
	心理健康教育工作业绩：

注：此表A4纸，反正面打印，写不下可单独附页。

附件3
班级优秀心理委员申报表
	推荐学院

	照片

	姓名

	性别

	班级

	学号

	政治面貌

	联系方式

	任心理委员时间

	担任其他学生干部、获奖及志愿者活动参加情况：

	心理健康工作事迹：

	学院审核意见：

负责人签名：
      （公章）
           年    月      日
	学校审核意见：

    负责人签名：
     （公章）
      年    月      日

附件4
班级优秀心理委员汇总表
学院：
	序号
	姓名
	班级
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5